

GAZETA HANDLOWA.

Nr. 101.

Warszawa, dnia 30 kwietnia (12 maja). Środa. 1869.

Cena prenumeraty: w Warszawie: kwartalnie rsr. 2 kop. 10; miesięcznie kop. 70. Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5. Numer pojedynczy k p. 5.

Na prowincyi we wszystkich urzędach pocztowych w kraju i w Cesarstwie: rocznie rsr. 5. Półrocznie rsr. 4 k. 50. kwartalnie rs. 2 k. 25.

ROK 6.

Doniesienia i uwiadomienia wszelkiego rodzaju przyjmuje Redakcja Gazety za opłatą od wiersza drobnym pismem, lub za jego miejsce po kop. 5.

Biuro Redakcyi przy ulicy Daniłowiczowskiej w drukarni pod Numerem 619.

Warszawa, dnia 12 maja.

Przesilenie ministeryalne we Włoszech, lubo nie grozi parlamentarnymi zakłóceniami i lubo w ogóle zdaje się być na drodze prędkiego i zadawalniającego rozwiązania, jest jednak faktem zdającym się mieć głębsze znaczenie i mogącym oddziaływać pośrednio na sytuację polityczną. Przesilenie to po części wywołane zostało przez stronnictwo zachowawcze, w którego też duchu, o ile wnosić można z przytoczonych na urzęda ministeryalne kandydatów, załatwionem będzie. Dla ocenienia zaś doniosłości tego zwrotu przypomnieć należy, że włoscy konserwatyści, do których w pierwszym rządzie między innymi należał generał La Marmora są zwolennikami gabinetu tuile-ryjskiego, a co się tyczy stosunków do Austrii, pragną obecnie, idąc za natchnieniem z Paryża, szczerego i stanowczego pogodzenia z nią Włoch. O ile tedy stronnictwo zachowawcze skłania się ku Francyi i Austrii, o tyle więcej oddala się od dążności polityki pruskiej, która ze swjej strony znajduje zwolenników mniej lub więcej energicznych we wszystkich innych politycznych stronnictwach Włoch. Wiadomo, że poseł pruski we Florencyi hr. Usedom na bardzo przyjacielskiej został stopie z włoskim stronnictwem ruchu, żywiącem ciągle największą do Austrii nienawiść, bez względu, że mocarstwo to w ostatnich latach radykalnym uległo zmianom, tak co się tyczy systemu wewnętrznego, jak nie mniej polityki zagranicznej, mianowicie odnośnie do Włoch. Uzyskanie więc większego wpływu przez stronnictwo zachowawcze we Florencyi jest wypadkiem pomyślnym dla polityki austriackiej i francuzkiej, a w równej mierze niepomyślnym dla polityki pruskiej.

Odkrycie spisku mazzinistowskiego posłużyło rządowi włoskiemu do rozwinięcia energicznych środków przeciwko żywiołom niespokojnym w kraju i do wystąpienia przeciwko samemu Mazziniemu. Nie będziemy w to wchodzić o ile obawa agitacyjnego wpływu tego ostatniego może być uzasadnioną, tyle jednak jest pewnem, że rząd włoski zażądał wydalenia go z kantonów nadgranicznych, któremu to żądaniu, jak wiemy, rada związkowa szwajcarska zadosyć uczyniła, działając pod tym względem nie zupełnie zgodnie z zasadami konstytu-

tucyi związkowej. W każdym wszakże razie zdaje się być zupełnie nieprawdopodobnem twierdzenie, że do takiego wystąpienia skłonił rząd włoski wzgląd na stosunki, jakoby istnieć mające między agitatorom włoskim a rządem pruskim. Jednakowoż „Neue freie Presse” zastanawiając się nad zwrotem we Florencyi nastąpionym, zamieszcza doniesienia jednego ze swoich korespondentów, odslaniające działania dyplomatyczne Prus we Włoszech, które w ostatnich latach miały miejsce. „Neue freie Presse” przytaczając wzmiankowane doniesienia korespondenta swojego, oświadcza wprawdzie, że im nie daje wiary, że jednak pomimo nieprawdopodobnej ich treści ogłasza je, wywołać może ponownie słuszne w prasie pruskiej oburzenie, które zaledwie cokolwiek uśmierzyło się po odkryciach dyplomatycznych czwartego tomu dzieła sztabu głównego austriackiego.

Wzmiankowany bowiem korespondent utrzymuje, że wkrótce po podniesieniu kwestyi luksemburskiej, rząd pruski we Florencyi poruszyć kazał myśl zawarcia nowego przymierza. Żądał on, ażeby Włochy w razie wojny francuzko-pruskiej zaczęły Austryę, by tym sposobem cesarza Napoleona pozbawić rezerwy. Jako wynagrodzenie za takie poparcie przyobiecywały Prusy Włochom Tyrol włoski, Tryest, Istrię i Dalmacyę. Insynuacje korespondenta odnośnie do powyższego punktu już dla tego zdają się być niepodobne do prawdy, ponieważ zwrócenie się Włoch przeciwko Austrii z konieczności rzeczy musiałoby przyspieszyć przymierze francuzko-austriackie. Zupełnie zaś niemożliwym zdaje się to co dalej powiada. Utrzymuje on, że podróż pruskiego ministra wojny w roku zeszłym przedsiębrana do Lugano nic innego nie miała na celu jak porozumienie się z Mazzinim. P. Roon miał oddać do rozporządzenia naczelnika włoskiego stronnictwa rewolucyjnego 1 milion talarów, z których 600,000 talarów przeszły następnie w ręce Kossutha. Ten ostatni użył tej sumy do zaciągu ochotników i do zakładania tajnych składów broni w Rumunii. Artykuł „Neue freie Presse”, zamieszczający tak nieprawdopodobne a zarazem dla Prus ubliżające zarzuty o tajnem porozumieniu ze stronnictwem rewolucyjnem wywoła bez wątpienia ostre odpowiedzi pism pruskich i uzasadnia poniekąd przypuszczenie, że pewnej części dzienników wiedeńskich zależy na tem, ażeby przez ciągłe po-

GAWĘDY EKONOMICZNE.

(Dalszy ciąg — patrz Nr 100).

II. O człowieku.

Gdyby wam dano do zbadania maszynę, przed zbadaniem każdej sztuki z osobna, musielibyscie się dowiedzieć jaki jest rodzaj usług i rezultaty, jakich od niej wymagają, potem o sile ją poruszającej, ponieważ wszystkie części jej winny tak być ułożone, iżby mogły korzystać z tej siły i osiągnąć ten rezultat. Tak samo, gdy idzie o zbadanie społeczeństwa, trzeba najprzód poznać potrzeby, którym czynić zadosyć ono jest przeznaczone, i siły rozporządzalne człowieka, będącego motorem tej maszyny. Tylko na te dwa punkta mając zwróconą uwagę, możemy zbadać sztukę po sztuce, aby wiedzieć, czy maszyna spełnia swoje zadanie. W ten też sposób zaczniemy.

Rozumie się, że nie cały człowiek będzie przedmiotem naszego badania, gdyż w jego życiu dwie strony ściśle się różnią: strona *uczuć* i strona *interesów*. Pierwsza jest celem wyłącznym wzniosłej nauki zwanej *moralnością*, druga tylko należy do dziedziny *ekonomii politycznej*. Dwie te nauki zmierzają do celów różnych ale nie sprzecznych. Owszem wspierają się wzajemnie i przyczyniają się do szczęścia rodu ludzkiego, pracując, tamta, nad jej polepszeniem moralnem, ta zaś nad jej dobroby-

tem materialnym. Ta uwaga była konieczną jako odpowiedź potwarcom ekonomiki, oskarżającym ją o poniżenie umysłowości, o popsucie serca przez mówienie ludziom tylko o ich interesach. Ci sami ludzie nie omieszkaliby oskarżać jej o przekroczenie swych atrybucyj, gdyby mówiła o religii i moralności: i tą razą mieliby słusność. Lecz niech poznają, że każda gałąź umiejętności ludzkich ma swą rolę właściwą. Niech poznają nadewszystko, że wskazując ludziom środki zdobycia dobrobytu, nie czyni się przez to ludzi złymi, lecz wprost przeciwnie, ponieważ nędza właśnie prowadzi nas często niestety do złego.

Nie zmięszają też mnie ich krzyki oburzenia, gdy sobie pozwolę wygłosić tę prawdę: że wielką sprężyną człowieka, a w następstwie i maszyny społecznej, jest *interes osobisty*.

Wynalazek tego potężnego bodźca śmiem nawet odnieść do bóstwa, które wiedziało, że gdyby nas nie parł interes osobisty oddalibysmy się bez wyrzutów sumienia rozkoszom próżniactwa. Aby nas utrzymać w nieustającej czynności, trzeba było stworzyć potrzeby i życzenia wszelkiego rodzaju. Przez *interes osobisty* rozumiem interes widoczny, a w niektórych wypadkach nawet konieczność bezwzględna, która nas prze do zadosyć uczynienia tym potrzebom.

Wyrażenie więc: *interes osobisty* ma, jak widzicie, zupełnie inne znaczenie jak *egoizm*. Wystarcza zresztą wyliczyć nasze potrzeby, aby wykazać, że w tem leży główny bodziec naszej działalności.

Nie starając się o nadanie im nomenklatury zupełnej i metodycz-

nawianie drażliwych kwestyj opinię publiczną względem Prus źle usposobić. Że taka tendencja niecierpliwi w Berlinie jest bardzo naturalnem.

Stosownie do pism angielskich, projekt ofiarowania korony hiszpańskiej królowi portugalskiemu Ferdynandowi, miał być poruszonym przez dyplomatę hiszpańskiego Tessara, którego stosunki do dworu portugalskiego przeceniono. Rząd tymczasowy hiszpański mocno ma być niezadowolony, że się dał namówić do niepotrzebnego kroku, który z powodu odmowy Ferdynanda zakrawa cokolwiek na kompromitację.

Wiedeń, 10 maja. Obydwie izby rady państwa uwiadomiono, że d. 14 t. m. wieczorem cesarz w burgu cesarskim przyjmować będzie wszystkich członków rady państwa. Uroczyste zamknięcie posiedzeń rady państwa nastąpi d. 15 t. m. osobiście przez cesarza.

Rada państwa przyjęła projekt prawa dotyczący budowy drogi żel. z Bludenz do granicy bawarskiej. Izba panów przyjęła ustawę o szkołach ludowych. „Wiener Abendpost” zaprzecza pogłoskom o nieistnieniu kaucyj składanych przez oficerów wstępujących w związki małżeńskie. Według urzędowych wykazów cała suma kaucyj licząca 69 mil. jest nienaruszoną.

Zagrzeb, 9 maja. Przybył tu dziś z Tryestu książę Napoleon.

Paryż, 10 maja. „Journal officiel” donosi: Cesarz zwiedził wczoraj wystawę rolniczą w Chartres. W odpowiedzi na przemowę meratamtejszego przypominał cesarz najsamprzód przyjęcie jakiego doznał w Chartres będąc prezydentem rzeczypospolitej, g. y po raz pierwszy wzywał stronnictwa do porozumienia. „Dziś jak w 1848 r. lecz będąc obdarzony większą władzą i większem zaufaniem zwracam się do czciogodnych mężów wszelkich stronnictw wzywając ich, by popierali rząd mój na drodze liberalnej na jakiej postępuje i aby nieprzeparty stawili opór namietnościom, które, o ile się zdaje, na nowo występują zmiierzając do przewrotu i zagrażając niewzruszonemu dziełu prawa powszechnego głosowania. Za dni kilka naród zbierać się będzie w zgromadzeniach wyborczych w celu wybrania mężów godnych, niewątpię o tem, misji cywilizacyjnej, którą mamy do spełnienia. Liczę przy tem i na was mieszkańcy miasta Chartres, ponieważ stanowicie część owych 8 milionów francuzów, którzy w trzech różnych razach dali mi swoje głosy, i ponieważ wiem, że ożywia was gorący patriotyzm. Tam zaś gdzie panuje prawdziwa miłość ojczyzny znajdują się najlepsze rekojmie porządku, postępu i wolności.”

Minister stanu Rouher dekretem cesarskim upow ażniony został do zarządzania ministerjum spraw zagranicznych podczas nieobecności p. Lavalette. Członkami francuzkimi w komisji belgijsko-francuzkiej zamianowani zostali pp. Franceville, Cornudet i Camles.

Florencya, 9 maja. Nowe ministerjum składa się z następujących osób: Menabrea, prezes gabinetu, Minggetti, sprawy zagraniczne, Ferraris sprawy wewnętrzne, Cambray Digny, skarbu, Bertolé-Viale, wojny, Mordini, roboty publiczne, Mirabella, sprawiedliwości, Ribotty, marynarki, Dargoni, handlu, Berglio oświecenia publicznego.

Bruksella, 10 maja. Ze strony Belgii w komisji belgijsko-francuzkiej zasiadać mają pp. Fassiaux, Vanderswelp, Mercier.

Ateny, 9 maja. Minister Delyannis i wszyscy posłowie we środę wyjeżdżają do Corfu. (Nordd. Allg. Ztg. Ind. Bl.)

nej, można powiedzieć, że wszystkie mające rzetelną wagę zawierają się w wyliczeniu następującem: pożywienie, odzienie, mieszkanie, utrzymanie i polepszenie zdrowia, przenoszenie się z miejsca na miejsce, bezpieczeństwo, nauka, rozrywki, poczucie piękna; do czego należałoby dodać wszystkie potrzeby wynikające z naszych namietności. Lecz na tem nie koniec: natura dała naszym potrzebom potęgę nieskończenie sprężystą czyniąc z nas, że tak powiem, istoty nienasycone. I rzeczywiście, patrzcie co się dzieje na świecie: oto pokorny wyrobnik żyjący z dnia na dzień i marzący jako o *nec plus ultra* swojej ambicji, o skromnej rencie, któraby umożliwiła życie mieszczańskie, bez trudów. Otrzymał tę rentę, i przez czas jakiś oddaje się zupełnie swojemu szczęściu i napawa się rozkoszami *far niente*. Lecz to nie potrwa długo i wkrótce zobaczycie go już zubożniętym przez przyzwyczajenie się, na dobra, któremi się cieszył, i pragnącego czegoś więcej. Czwarte piętro będzie mu za wysokiem, meble z drzewa orzechowego za skromne, obiad wyglądałby świetniej pomnożony kilku wykwintnemi potrawami i t. d., i t. d. I oto nowa praca, aby się dostać o jeden szczebel wyżej, później znowu o jeden, i ciągle wzrastając, dochodzi się może do upragnionego miliona, lecz wtedy jest się ambitniejszym i gorliwszym niż kiedykolwiek.

Telegramy Handlowe.

Szczecin, 10 maja. (Targ zbożowy). *Pszonica* w miejscu 60—68½; z dostawą w maju i czerwcu 66½, w czerwcu i lipcu 67, w lipcu i sierpniu 67½, we wrześniu i październiku 65½. *Żyto* w miejscu 50½—52; z dostawą w maju i czerwcu 50½, w czerwcu i lipcu 50½, w lipcu i sierpniu 49, we wrześniu i październiku 48.

Hamburg, 10 maja. (Targ zbożowy). *Pszonica* na dostawę bez pokupu. W życie spokojnie. *Pszonica* z dostawą w maju za 5,400 Z 108, w maju i czerwcu 108, w sierpniu i wrześniu 111½. *Żyto* z dostawą w maju za 5,000 Z 90½, w maju i czerwcu 87, w sierpniu i wrześniu 82. *Owies* bez pokupu. W okowicie spokojnie; z dostawą w maju 22½, w sierpniu i wrześniu 23½. W kawie spokojnie. *Cynk* bez ożywienia. W oleju skalnym interes słaby, w miejscu 15; z dostawą w maju 14½, w sierpniu i grudniu 15½; bardzo piękne powietrze.

Amsterdam, 10 maja. (Targ zbożowy). *Wpszenicy* spokojnie. *Żyto* w miejscu utrzymało się; z dostawą w maju 190, w październiku 181.

Lonryn, 10 maja. (Targ zbożowy). Targ mało ożywiony; *pszenicy* angielskiej ceny mocne, w zagranicznej spokojnie. Ceny w wielu razach wyższe o 1 sz.

Liverpool, 10 maja. (Bawelna). Obrót 7,000 bel. Interes spokojny.

Middling Orleans 12, middling amerykańska 11½, air Dhollerah 10, middling fair Dhollerah 9½, good middling Dhollerah 9½, fair Bengal 8½, new fair Oomra 10½, good fair Oomra —, Pernam 12, Smyrna 10½, Egiptia 12½, Oomra w drodze będący —.

Antwerpia, 10 maja. (Targ zbożowy). Ceny *pszenicy* i *żyta* niezmiennione. (Olej skalny). Rafinowany typowo-biały w miejscu 51; z dostawą we wrześniu 55½, w październiku i grudniu 56½. Interes słaby.

Brema, 10 maja. (Olej skalny). Standart white, interes słaby; z dostawą we wrześniu 6½.

(W. T. B., T. B. f. N. D.)

Magistrat miasta Warszawy.

W celu ochronienia zdrowia ogólnego i dla ułatwienia mieszkańcom miasta, szczególnie klasy biednej, możliwości zaszczepienia ospy ochronnej, Magistrat wydał rozporządzenie, ażeby wszyscy lekarze miasta i akuszerowie nadetatowi miasta, (których miejsce zamieszkania wskazane jest odpowiedniami na domach tablicami), szczepili ospę codziennie od godziny 5 do 6 po południu we własnych mieszkaniach. Niezależnie od tego, Instytut szczepienia ospy przy szpitalu Dzieciątka Jezus, w każdy wtorek op godziny 2 do 6 po południu dopełnia szczepienia, a oraz i pp. lekarze wolno-praktykujący, chętnie przyczyniać się będą do rozszerzenia szczepienia ospy w mieście. Felczerowie i akuszerki mają również prawo zajmowania się szczepieniem. Magistrat przeto podając o tem do wiadomości publicznej widzi się w obowiązku nadmienić, że pomimo licznych ogłoszeń o ważności szczepienia ospy, jako jedynego środka ochronnego od ulegania ospie naturalnej i jej zgubnym następstwom: dostrzegane są wypadki silnej naturalnej ospy u dzieci, a nawet i u dorosłych, przyczem okazuje się w takich wypadkach, że ospa ochronna wcale nie była zaszczepiona. Zwracając więc szczególną uwagę mieszkańców na tę okoliczność, Magistrat ma nadzieję, że ojcowie i opiekunowie rodzin nie zaniedba

Podczas gdy jedni pracują w ten sposób aby się wznieść, inni czynią wysiłki, aby nie upaść. Żyli oni w pewnym świecie, przywykli do pewnych przyzwyczajzeń, i uważają za największe nieszczęście być mniej świetny, z którego jednak tylu innych jest zadowolonych. Nie jest to już dla nich bynajmniej rzeczą dobrobytu materialnego, ale miłości własnej i godności. Można ich widzieć nawet poddających się temu mniemanemu poniżeniu przez samobójstwo. Jest to bez wątpienia rzadkim wyjątkiem; lecz wszyscy pracują i przemysłiwają nad tem, aby się utrzymać w sferze, w której się urodzili.

Strzeżcie się potępiać ludzi tak działających; gdyż, najprzód są oni posłuszni bodźco wi, jaki w nich złożyła natura; powtóre, pracując dla siebie samych pracują dla innych; starając się o własny dobrobyt, przykładają się do dobrobytu swych bliźnich, oraz do rozwoju bogactwa ogólnego. Dzięki tej nieustannej czynności swych członków społeczeństwo postępuje i to nam objaśnia dlaczego każdy wiek bieżący jest wyższym pod względem bogactw i światła od wieków poprzednich.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

ją tego ważnego sanitarnego środka; na zarządców zaś zakładów, fabryk, warsztatów i t. p. wkłada się obowiązek bacznego czuwania, aby pozostający pod ich nadzorem mieli dobrze zaszczerpioną ospę, ochronną, a w razie potrzeby, aby takową mieli powtórnie zaszczerpioną.

Korrespondencje Gazety Handlowej.

Lipsk, 8 maja. (Jarmark). Pomimo, że ruch w interesie futrowym, zyskującym coraz bardziej u nas na znaczeniu, przeciągnie się jeszcze do końca bieżącego miesiąca, ogólny wszakże rezultat tegorocznego jarmarku w tym artykule daje się już w zupełności zreasumować. W skutek pomyślnego stanu interesów na wschodzie i w niektórych południowych krajach Europy, greccy kupcy przybyli tu w wielkiej liczbie jeszcze przed rozpoczęciem się jarmarku i nader skrzętnie uwijali się około zaopatrzenia się w zwykłe swe artykuły: w amerykańskie i północne rysie, czerwone wirgińskie i białe lisy i t. d. Ceny tych artykułów uregulowały się podług londyńskiej aukcji marcowej: na rysie i na białe lisy o 25 % niżej, zaś na czerwone wirgińskie lisy o 10 % wyżej dotychczasowych cen. W drugim tygodniu jarmarcznym targ nadzwyczaj się ożywił. Przeszło 2000 interesantów, kuśnierzy i kupców z rozmaitych stron świata, było na placu i sądząc po wielkim odbycie moda pokryła niedostatek potrzeby zrodzonej nieprzyjazną dla handlu futrami zimą zeszłoroczną. Do najbardziej poszukiwanych artykułów należały z amerykańskich: piżmowce we wszystkich gatunkach, z których niższe i średnie 10—15 % taniej, lepsze (wschodnie i kanadyjskie towary) 5—10 % drożej były płacone niż w roku zeszłym. Bobry w skutek zmniejszenia cła wchodowego do Rosyi, doznały znacznego odbytu i płacone były o całe 20 % drożej niż w r. z. Elki wirgińskie, wydry, niedzwiedzie, szare lisy, szopy, skunksy, sobole i nurki, znajdowały się z londyńskich aukcji i bezpośrednio z Ameryki przywiezione, w znacznych ilościach i doznawały pożądanego odbytu. Zasoby w pierwszym ręku i sprzedane ztąd ilości i ceny dają się podług przybliżonego szacunku obliczyć jak następuje.

	sztuk	sprzedano	cena
Piżmowców	1,600,000	1,250,000	1 i 2 gat. 80—45 tal. śred. 20—35 tal., małe i lekk. 8—16 t. za szt.
Bobrów	90,000	65,000	duże 40—85 tal. za małe 18—40 za 10 sztuk.
Niedzwiedzi	8,000	4,000	5—25 tal. za sztukę.
Czarnych lisów	48,000	40,000	18—50 „ 10 „
Szarych lisów	1,500	500	15—180 „ 1 „
Rysiów	75,000	25,000	12—38 „ 10 „
Elków wirgińskich	8,000	6,500	5—24 „ 1 „
Nurek	40,000	20,000	40—300 „ 10 „
Wydr	8,000	6,000	9—20 „ 1 „
Wydr morskich	1,000	700	50—350 „ 1 „
Szopów	320,000	275,000	2—120 „ 10 „
Skunksów	40,000	25,000	3—20 „ 10 „
Sobolów	60,000	35,000	1½—22 „ 1 „

W rosyjskich gatunkach mniej korzystny osiągnięto rezultat. Gronostaje tak drogo były na rosyjskich targach zakupione, że odbył ich był tu nader ograniczony. Wiewiórki, w ciemnych gatunkach staniały wprawdzie nieco, mimo to wszakże pokup dla Ameryki nie doszedł spodziewanych rozmiarów i oprócz kilku większych partij po niższych cenach na spekulację nabytych, zawarte zostały szczupłe tylko tranzakcje. Wiele za to sprzedano z baranków perskich i astrachańskich, pierwsze były o 50 % taniej niż w r. z. za to drugie doznały ogromnego podwyższenia. Wykaz rosyjskich futer jest w przybliżeniu następujący:

	sztuk	sprzedano	cena
Perskich	40,000	30,000	32—36 tal. za 10 sztuk
Merlusków	100,000	70,000	16—25 srg. za 1 sztukę
Wiewiórek	500,000	200,000	12—28 tal. „ 100 „
Gronostaj	80,000	40,000	32—50 „ „ 40 „
Kolinsky	20,000	16,000	32—42 „ „ 40 „

Rezultat w niemieckich swojskich towarach okazał się ku zadowoleniu właścicieli następujący:

	sztuk	sprzedano	cena
Lisów	80,000	75,000	do 16 tal. za 10 sztuk.
Tumaków leśnych	12,000	10,000	5½—6 „ 1 „
Tumaków kamien.	40,000	38,000	3½—4½ „ 1 „
Elków	120,000	100,000	58—68 „ 40 „

Wydr	4,500	4,500	5½—6 „ 1 „
Kotów (czarnych)	100,000	80,000	6—10 „ 12 „

W innych półfabrykach, jak francuskich i belgijskich królikach, hollenderskich i francuskich łabędziach, niemieckich skrzeczkach, polskich królikach, osiągnięto zwykły obrót po dotychczasowych cenach. W ogóle rzecz można, że żadna gałąź handlu nie sprowadza takiego mnóstwa reprezentantów przeróżnych narodowości na europejskim targu, jak to jarmark lipski w artykułach futrzanych czyni. Odpowiednio temu ukształtowały się i dowozy roczne, a na tegorocznym jarmarku przy ogromnych zasobach, okazał się znów obrót daleko większy niż w poprzednich latach. Bardzo byłoby do życzenia, ażeby kursa ruskich i austriackich papierów się podniosły, przez co stosunki handlowe z temi państwami nierównie by się ułatwiły, a przemysł i handel w ogóle bardziej by się rozwinąć mogły.

Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych.

Handel Rosyi z krajami europejskimi w r. 1868. Podług przeglądu ogłoszonego w „Gońcu Urzęd.” zmniejszył się głównie przywóz cukru surowego; wynosił on w r. 1867 581,650 pudów (32 % celnych) a w r. 1868, 80,122 pudów. Przywóz cukru rafinowanego zmniejszył się także z 3654 pudów do 1025. Mniejsze obniżenie było: w kawie (317,928 pud.), soli (9,364,909 p.), liściu tytoniowym (122,038 p.), bawełnie (2,398,336 p.), przedzwy bawełnianej (139,746 p.) drzewie farbierskiem (540,914 p.), jedwabiu (12,816 p.) w towarach bawełnianych (52,014 p.), nie zmienił się prawie przywóz: tytoniu krajowego i cygar (3807 p.), towarów wełnianych (84,605 p.); zwiększył się przywóz: herbaty (515,807 p. a w r. 1867 wynosił 465,857 p.), oleju (1,088,384 p.); wina (695,697 p. w beczkach i 249,549 w butelkach) i szampańskiego (884,612 butelek), indygo (49,203 p.), ołowiu (688,073 p.), wełny (239,411 p. w porównaniu z r. 1867 196,411 p.), towarów jedwabnych (12,718 p.) i towarów lnianych (za 3,200,009 rs a w r. 1867 za 2,755, 102 rs. Wywieziono zboża (12,160,654 czterw.), konopi (2,699,746 p.), łoju (2,439,919 p.), przedzwy lnianej (333,888 p.); (potażu 527,359 p.), żelaza (377,208), płótna żeglarskiego (28,279 p.); siemienia lnianego i konopnego (2,748,916 czetw), lnu (7,257,527 p.), skóry niewyprawnej (334,452 p.), skóry wyprawnej i juchtów (40,239 p.), kości (677,774 p.), wełny (951,974 p.), szczecińny (90,506 p.), powrozów i lin (303,024 p.), grubych tkanin lnianych (5,010,730 arszynów), drzewa (12,521,251 rs.), futer (40,980 %), pakul lnianych (936,175 p.).

— Austriackie losy z r. 1860. Losowanie z d. 1 maja, wypłata d. 2 sierpnia r.b.

Numer wylosowanych Seryj: 85 230 779 792 1033 1050 2405 2567 2823 2953 3018 3022 3119 3264 3616 4413 4529 4557 4902 5041 5955 6496 6537 7415 7705 7849 7887 8338 8600 8686 9013 9544 9792 10552 10692 11040 11323 11461 11501 11544 11839 11960 11967 12075 12581 12697 12743 12862 13173 13203 13533 13608 15275 15928 16906 17285 17494 17962 18009 18558.

300,000 fl Ser. 11323 Nr. 10.

50,000 fl. Ser. 5955 Nr. 3.

25,000 fl. Ser. 779 Nr. 4.

Po 10,000 fl. Serya 12743 Nr. 3, Serya 13608 Nr. 5.

Po 5000 fl. Ser. 85 Nr. 16, Ser. 792 Nr. 12, Ser. 2953 Nr. 14, Ser. 3264 Nr. 3, Ser. 4529 Nr. 20, Ser. 5955 Nr. 13, Ser. 7415 Nr. 2 Ser. 7705 Nr. 2, Ser. 11501 Nr. 11, Ser. 11967 Nr. 15 20, Ser. 12581 Nr. 16, Ser. 12743 Nr. 1, Ser. 13173 Nr. 17, Ser. 18558 Nr. 6.

Po 1000 fl. Ser. 85 Nr. 1, 2, 12, 13, Ser. 779 Nr. 14, Ser. 1033 Nr. 14, Ser. 2405 Nr. 9, Ser. 2823 Nr. 16, Ser. 2953 Nr. 4, Ser. 3119 Nr. 13, Ser. 3264 Nr. 2, Ser. 4413 Nr. 9, Ser. 4557 Nr. 2, Ser. 7887 Nr. 6, Ser. 8686 Nr. 7 15, Ser. 9013 Nr. 14, Ser. 10552 Nr. 4 13, Ser. 11323 Nr. 19, Ser. 11501 Nr. 16, Ser. 11967 Nr. 8, 10, 16, Ser. 12075 Nr. 20, Ser. 12743 Nr. 14, Ser. 13173 Nr. 9, Ser. 15275 Nr. 4, Ser. 17494 Nr. 11, 20.

Wszystkie resztujące Numer wyżej wymienionych seryj, na które podług kategorii przypada od 500 do 100 fl. wygrały po 600 i 120 florenów.

— Rząd austriacki poczynił kroki stosowne celem uzyskania od gabinetu angielskiego obniżenia cła na piwo z Austrii do Wielkiej Brytanii sprowadzane. Usiłowania te uwięzione zostały skutkiem pomyślnym, ponieważ parlamentowi przedstawiono już do zatwierdzenia w budżecie obniżenie cła wchodowego od piwa zagranicznego.

OGŁOSZENIA.



Powołując się na rozporządzenie rządowe zamieszczone w „Dzienniku Warszawskim” Nr 81, **Instytut Optyczno-Mechaniczny** podpisanego powiadamia wszystkich PP. Kupców posiadających wagi leżące stołowe i wagi prętowe, że przyjmuje takowe do wyregulowania i opatrzenia stemplem Magistratu w jak najkrótszym czasie i po cenach umiarkowanych.

JAKÓB PIK Optyk Miasta Warszawy.

Ulica Miodowa Nr 497a.

(Nr 199—2—3)

(5132)

BROSOWSKYEGO PATENTOWANE

TORFIARKI,

zapuszczające się do 6 resp. 18 stopni głębokości, znanj dobroci, pod gwarancją poleca i udziela cenniki i bliższe wiadomości; dalej dostawia

towarów z lane go żelaza każdego rodzaju

fabryka machin i lejarnia

W. A. BROSOWSKY

w Jasenitz pod Szczecinem (w Prusach).

(Nr 187—1—3)

(4820)

Feliks Dębski dotychczasowy assesor sądu poprawczego w Warszawie, mianowany adwokatem przy sądzie apelacyjnym, otworzył kancelaryę w domu hr. El. Krasińskięj przy ulicy Długiej Nr 590 (9 nowy), drugie piętro.

(Nr 218—1—3)

(5406)

PASY do machin angielskie od 1—7 cali szerokości od rubli srebrem 1—rubli srebrem 1 kopiejek 15 za fant.
PASY konopne, tkane, surowe, podwójne od 1—24 cali szerokie od 10 kopiejek do rubli srebrem 1 kopiejek 15 za stopę bieżącą.
PASY konopne tkane, surowe poczwórne od 1—24 cali szerokie od 27 kopiejek do rs. 2 kop. 10 za stopę.
PASY konopne smoła lub garbnikiem napuszczane kosztują 12—15% drożej.
SZRUBY do spajania pasów wszelkich rozmiarów.
WIADRA płócienne pażarne po kopiejek 80 za sztukę.

Poleca biuro techniczne

KRAFT & KUKSZ

ulica Długa Nr 586b.

(Nr 202)

(5241)

Kursa telegraficzne.

(Agencji Rudolfa Okręł)

		z dnia 11		z dnia 8	
		za rubel srebrny		za rubel srebrny	
<i>Petersburg, dnia 11 maja.</i>					
Wexle na Londyn	3 mies.	31 1/8	31	30 1/8	31 1/8
ditto Hamburg	3 „	28 3/8	28 3/8	28 3/8	28 3/8
ditto Amsterdam	3 „	155	155	155	155
ditto Paryż	3 „	325 1/4	325 1/4	326	326
ditto Berlin	15 dni za 100 R.	—	—	—	—
5 ta Pożyczka Stieglitza	—	—	—	—	—
6 ta „	—	—	—	—	—
7 ma „	Rotschilda	—	—	—	—
Nowa Pożycz. Premio. z r. 1864	—	171	171	172 1/2	172 1/2
„ „ „ 1866	—	168	168	169 1/2	169 1/2
5 0/0 Bilet Bank. 1e — 2e.	—	89 1/2	89 1/2	89 1/2	89 1/2
Akcyje Wielkiego Towrz. dróg żel.	—	133	133	130 1/4	130 1/4
Obligacye „	—	89	89	89	89
Akcyje dr. żel. Warsz. Terespolskiej	—	—	—	101	101
5 0/0 Listy Zastawne Ruskie	—	97	97	96 3/4	96 3/4
4 0/0 Metaliki Kupon z Lutego z Sierpnia	—	—	—	—	—
Imperyały	632	—	—	—	—
Dyskonto	—	—	—	—	—

Kursa Giełdy Warszawskiej.

	z dnia 12	z 11
	żąda.	placono
Monety i Banknoty.		
Półimperial. Rs.	—	—
Napoleonor. „	—	—
Dukat ważny „	—	—
Rubel srebrny „	—	—
Talar pruski (— 0/0) „	114	—
Gulden austriacki. (— 0/0) „	63	—
Papiery publiczne.		
Listy zastawne 100 rs. 1-a ser.	87.63	87.21
Listy zastawne 100 rs. 2-a ser.	84.63	84.21
1% Listy likwidacyjne ..	72 38	72. 5
Oblig. Towarz. Kre. Z. za 100 Rs.	99.50	99.17
Oblig. skarbowe rs. 100 ..	—	—
„ cząst kowe złp. 500 ..	—	—
Certyf. ban. A złp. 30 ..	—	—
„ „ B 200 op. kup. „	—	—
„ „ ditto bez pro. „	—	—
Akcyje kol. żel. W. W. „	73.50	71.
3% oblig. W. W. 500 fr. „	—	—
Akcyje kol. żel. W. B. „	70.50	70.
Akcyje Zeg. Pa r. rs. 100 ..	—	—
Bilet skarbowe 100 rs.	—	—
Cert. kom. likw 100 rs.	—	—
5% bil. Pań. 100 rs. op. kup. „	89.75	—
4% metal. za sier. „	—	101
ditto za luty „	—	100.75
5-ta pożyczka „	—	—
6-ta „	—	—
Akcyje wielkiej kompanii	—	—
kolet żel. za 125 rs.	—	—
4 1/2% obl. ditto 2000 f. 500 „	—	—
5% pożycz. ros. z r. 1864 „	172.	170.
„ „ z r. 1066 „	170.	168.
5% Listy zastawne rossyjskie. „	—	97.17
5% Akc. k. żel. W. Teres. „	101.25	101.
Oblig. ditto ditto ..	—	—
5% „ Fabr. Łódzkiej ..	—	91.50
Wexle.		
Berlin 100 t. 2 m. (125 2/3 5/12)	113.10	112.87
ditto krótki (125 5/12 125 1/4)	112.87	112.72
Gdańsk ditto (125 5/12 125 1/4)	112.87	112.72
Moskwa 100 rs. 1 mies.	—	—
Petersburg 100 rs. krótki ..	—	99.83
ditto 1 mies.	99.33	99.17
Wiedeń 150 fl. 2m. (104 103 1/4)	93.60	93.37
Hamburg 300 Bmk. ditto ..	—	—
Londyn 1 ft. st. 3 mies.	7.78	7.76
Paryż 300 ir. 2 mies.	92.70	92.40

Kursa telegraficzne.

(Agencji Rudolfa Okręł)

<i>Berlin, dnia 11 maja.</i>		
	z d. 11	z d. 10
Bilet Banku Rossyjskiego ditto	79 1/4	79 1/4
Wexle na Warszawę z tet. kr. ditto	79	79 5/8
ditto „ Petersburg 3 tyg. za 100rr.	87 3/4	87 3/4
ditto „ „ 3 mies. ditto	87 1/8	86 1/8
ditto „ Londyn 3 mies. za 1 f. st.	6.24 3/8	—
ditto „ Paryż 2 „ 300 fr.	81 5/12	—
ditto „ Hamb. 2 „ za 300 bmk.	150 3/4	—
ditto „ Wiedeń 2 „ za 150 zlr.	82 1/4	82 1/8
Listy zastawne 4% „ za 90 rs.	66 1/8	66 1/2
Listy likwidacyjne ..	57	57 1/8
Obligacye skarbowe 4% „ ditto	67 3/8	67
Koleje Rosyjskie po 125 rs. za 93 rs.	84 3/4	84
Akcyje Drogi Żel. Terespolskiej ..	78	78
Akcyje Drogi Żel. Warsz.-Wied. ..	63 1/4	63 1/2
Akcyje Drogi Żel. Warsz.-Bydg. ..	62	62 1/4
1-sza pożyczka premiowa z r. 1864	139 1/2	139 1/2
2-ga „ „ z r. 1866	137	138 3/8
5% Pożyczka Stieglitza ..	70	69
5% Listy Zastawne Ruskie.	79 1/2	79 1/2
Żyto na targu (za wispel 2000	52—	51
ditto „ dostawę (fut. ros. w jesien	51 1/4	51 3/8
Dyskonto. 4%	—	—
Wiedeń.		
Wexle na Londyn.	124.10	124.20
„ „ Hamburg.	90.50	90.90
„ „ Paryż.	49.30	49.40
Pożyczka Narodowa.	69.50	69.60
5-proc. Metaliki.	61.70	61.90
Akcyje Banku Kredytowego.	284.60	284.50
Dyskonto. 4%	—	—
Paryż.		
Renta 3% ..	71.70	71.80
Renta włoska.	57.50	57.20
Akcyje Kredytu Ruchomego.	250	255.
Dyskonto. 2 1/2%	—	—
Londyn.		
3% Papiery (Consols) ..	92 11/16	92 11/16
Dyskonto. 4 1/2%	—	—

Targi Warszawskie

z dnia 12 maja.

	Czetwert		korzec	
	rs. i k.	rub. rs. i kop	rs. i k.	rub. rs. i kop
Pszonica od 240 — 250 funt.	10 56	6 15	6 15	6 60 1/2
Żyto. od 230 — 240 „	7 96	4 85	4 85	4 97 1/2
Jęczmień 4 i 2-rzędowy ..	6 48	3 32	3 32	3 5
Owies ..	5 4	3	3	3 15
Rzepak zimowy ..	—	—	—	—
Rzepak rapps zimowy ..	—	—	—	—
Siemie lniane ..	—	—	—	—
Grzech polny ..	—	—	—	—
„ „ cukrowy ..	—	—	—	—
Kasza jagiana ..	—	—	—	—
„ „ jęczmienna ..	—	—	—	—
„ „ gryczanna gruba ..	—	—	—	—
„ „ drobna ..	—	—	—	—
„ „ ka par. pszenna 000 pud.	—	—	—	—
„ „ „ 90 „	—	—	—	—
„ „ „ II „	—	—	—	—
„ „ „ zyt. pyt. N. 1 i 2 „	—	—	—	—
„ „ „ Kartofle ..	1 92	1	1	1 20
Buraki ..	—	—	—	—
Kapusta zwycz. pud.	—	—	—	—
Okrasa: Masło świeże iunt	—	—	—	—
ditto solone. pud.	—	—	—	—
olej rzepakowy .. pud	—	—	—	—
olej lniany .. pud	—	—	—	—
Śledzie szkockie .. beczka	—	—	—	—
„ „ angielskie .. beczka	—	—	—	—
Siano .. pud	—	30	—	33 1/2
Śłoma .. pud	—	22 1/2	—	27 1/2
Orzewo opał. twar. sąż. kub.	—	—	—	—
„ „ mięk. ditto	—	—	—	—
Dowozy:				
Osia, kolej i Wisła.				
Pszen. 400, Żyto 300, Jęczm. 1100, Owies 600 kor.				
<i>Cena Okowity dnia 12 maja.</i>				
Wiadro od rs. 2 kop. 70 do rs. 2 kop. 76 1/2				
Za garniec do rs. - kop. 88 do rs. - kop. 90				
Poczty odchodzące z Warszawy.				
Codziennie:				
Do Radomia o godz. 10 rano, omnibus; do Lublina o godz. 1 popoł., kareta; - do Łomży o godz. 2 popoł., kareta; - do Lublina o godz. 6 po poł., omnibus; - do Sochaczewa o godz. 6 po poł., omnibus; - do Radomia o godz. 8 minut 30 po poł., kareta. Oprócz tego wyprawiana zostaje:				
W Czwartek. Do Piaseczna o godz. 12 w południe, wózkowa; - do Radymina o godz. 6 po poł., kareta; - do Brześcia o godz. 6 po poł. wozowa.				
(1) Pszen. wybor. wyższej wagi plac. rs. 6.90 — 7.20				